



Landtingsmedlem Ruth Heilmann
HER

Spørgsmål om alderdomshjem i Maniitsoq

Landstingsmedlem Ruth Heilmann har i medfør af § 36, stk. 1, i Landstingets Forretningsorden fremsat spørgsmål til landsstyret om opførelsen af et alderdomshjem i Maniitsoq.

Indledningsvis ønsker Landsstyret oplyse følgende vedrørende det konkrete anlægsprojekt::

Alderdomshjemmet i Maniitsoq er et anlægsprojekt, som efter er opdelt i 4 selvstændige etaper til en samlet A-overslag på alle etaper er på 50.4 kr.

1. etape består af 14 et værelses og 4 to værelses boliger, samt en del af centerfunktionen (teknikrum, storkøkken og spiseafdeling) - i alt 1.544 kvm. til 27,3 mio. kr.
2. etape omfatter resterende centerfunktion (administration og ophold m.m.) - i alt 572 kvm. til 6,5 mio. kr.
3. etape omfatter 10 et værelses og 2 to værelses boliger - i alt 564 kvm. til 9,6 mio. kr.
4. etape omfatter 4 et værelses og 2 to værelses boliger - i alt 311 kvm. til 7,1mio. kr.

Der er tale om selvstændige etaper (byggeafsnit) i den forstand, at de enkelte etaper kan opføres og tages i brug uden at skulle afvente bevilling og opførelse af de efterfølgende etaper. For kommunen kan det af forskellige årsager være ønskværdigt at etaperne opføres i hurtig rækkefølge. Opdelingen i forskellige etaper tjener imidlertid netop det formål at muliggøre kortere eller længere pauser mellem byggeafsnitenes opførelse. En samlet opførelse af projektet ville således medføre en uforholdsmæssig stor belastning af hjemmestyrets anlægsmidler på bekostning af andre, lige så velbegrundede anlægsprojekter i landets øvrige kommuner.

Grønlands Hjemmestyre har på nuværende tidspunkt ydet tilskud til opførelsen af alderdomshjemmets 1. etape, hvor anlægssummen udgør over halvdelen af alle 4 etaper. Samtidig giver 1. etape det største antal pladser til beboere og indeholder de mest relevante centrale funktioner. Landsstyret har ved sin prioritering af midler

8. marts 2006
J.nr. 01.20.06

Postboks 260
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 45 47
ilapi@gh.gl
www.nanoq.gl/ilapi

til 1. etape lagt vægt på, at Maniitsoq kommune i sin ansøgning har angivet, at alderdomshjemmet kan tages i brug, allerede når 1. etape er opført.

Maniitsoq kommune har under forløbet været bekendt med, at hjemmestyret ved sin bevilling af midlerne til 1. etape ikke har forpligtet sig til, inden for en bestemt tidsramme tillige at bevillige midler til opførelsen af etaperne 2-4. En bevilling af midlerne til de resterende etaper må i stedet afhænge af hjemmestyrets samlede prioritering af midlerne til anlægsønsker fra hele landet.

Spørgsmål 1. *Forventer Landsstyret at medtage alderdomshjemmet i Maniitsoq i FFL06-II? I modsat fald vil jeg gerne anmode om en grundig redegørelse herfor.*

Svar

Alderdomshjemmet i Maniitsoq 1. etape indgår i Finansloven for 2005. I det af Landsstyret fremlagte forslag til finanslov 2006 er der ikke medtaget yderligere etaper, idet Landsstyret i første omgang finder det nødvendigt at tilgodese veldokumenterede behov andetsteds. Med Finanslov 2005 blev der således vedtaget en sektorplan for Familieområdet som omhandler institutionsområdet. Dette område har været mindre prioriteret i årene frem til 2005 og ønskes nu styrket for at realisere målsætningerne i Landsstyrets koalitionsaftale.

Spørgsmål 2. *Har kommunen udtrykt vilje og evne til at stille med sin samlede andel til finansieringen?*

Svar.

Maniitsoq kommune har overfor hjemmestyret redegjort for sin vilje til at bidrage med sin andel af anlægsudgifterne til projektets resterende etaper. Landsstyret har ingen grund til betvivle kommunens evne og vilje til at stille med sin andel af finansbehovet.

Spørgsmål 3. *Vil Landsstyret foreslå, at der afsættes de nødvendige midler i de kommende år til gennemførelse af det samlede projekt (etape 1-4) i Maniitsoq under forudsætning af at kommunens egen andel er tilstede?*

- a. *I modsat fald ønskes redegjort for baggrunden for denne disposition*
- b. *I fald Landsstyret kun ønsker at afsætte midler til at opføre etape af byggeriet ønskes der oplyst, om projektet er blevet tilrettet, således at etape 1 kan anvendes alene.*

Svar

Landsstyret vil foretage en samlet bedømmelse af de anlægsønsker, som kommunerne har fremsendt senest ved fristudløb pr. 1. marts 2006. Herefter vil der ske en samlet prioritering af anlægsønskerne indenfor den finansielle ramme, der forventes afsat til formålet. Landsstyret har tidligere overfor Maniitsoq kommune udtrykt, at man ønsker at prioritere en opførelse af de resterende etaper til alderdomshjemmet i Maniitsoq, såfremt de finansielle muligheder tillader det og kommunen kan opfylde deres andel af finansieringen.

Spørgsmål 4. *Hvad er en realistisk tidsplan for det samlede byggeri?*

Svar

Det er oplyst, at etape 2-4 vil kunne etableres over en godt 2-årig periode fra det tidspunkt, hvor finansmidlerne stilles til rådighed via Landstingets finanslov.

Spørgsmål 5. *Hvilke konsekvenser vil en fortsat udskydelse af projektet have for kommunens ældre?*

Svar

Som anført af Maniitsoq kommune i den oprindelig ansøgning, så kan alderdomshjemmets 1. etape tages i brug straks efter færdiggørelsen, hvorved der vil stå 22 nye og tidssvarende plejehjemspladser til rådighed for byens borgere. Heraf er 6 pladser tiltænkt de mere tunge plejkrævende ældre. Familiedirektoratet er ikke i besiddelse af nyere oplysninger om udviklingen i behovet for pladser i alderdomshjem indenfor kommunen.

Maniitsoq kommune har overfor Landsstyreområdet for Familier tilkendegivet, at man ønsker de resterende etaper 2-4 opført hurtigst muligt, idet kommunen udsættes for en mærkbar merbelastning i den tid, hvor det gamle alderdomshjem endnu ikke kan lukkes helt. Landsstyret er forstående overfor dette synspunkt, som vil indgå i Landsstyrets overvejelser om den fremtidige prioritering af anlægsmidlerne. Landsstyret skal dog understrege, at Maniitsoq kommune fra starten har været bekendt med usikkerheden omkring, hvornår de sidste byggeafsnit kan blive bevilliget. Derfor har kommunen, da den traf beslutning om gennemførelsen af 1. byggeafsnit, samtidig accepteret at bære de merbelastninger, der måtte gøre sig gældende indtil afslutningen af det samlede anlægsprojekt.

Spørgsmål 6. *Kan Landsstyret oplyse andet af betydning i sagen?*

Svar

Landsstyret har ikke yderligere at tilføje og håber, at besvarelsen har været fyldestgørende for Landstingsmedlem Ruth Heilmann.

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Aleqa Hammond